(24) *Quodl.*, IX, a. 9, in c.

(25) *IV Phys.*, c. 10, 218 a 33 — b 1.

(26) *Ibid.*, 219 a 1-4. Ed. Didot c. XI, n. 2.

(27) *IV Phys.*, 219 a 8-10, Ed. Didot c. XI, n. 2.

(28) A. GONZALEZ FUENTE, *La naturaleza del tiempo en Santo Tomás*, en *Est. Filos.* 1955, p. 306.

(29) S. THOMAS, *In IV Phys.*, 1. 17, n. 2.

Llegados a este punto surge una disyuntiva: El tiempo es simplemente una comparación que realiza el alma; o por el contrario, si el tiempo sigue a todo movimiento, debe hablarse de diversos tiempos.

Con la solución de esta objeción, saldrá clarificada la definición del tiempo, totalmente irreductible a una intención de razón: "Si autem tempus consequatur motum animae, sequetur quod res non comparentur ad tempus nisi mediante anima; et sic tempus non erit res naturae, sed intentio animae, ad modum intentionis generis et speciei. Si autem consequatur universaliter omnem motum, sequetur quod quot sunt motus, tot sint tempora; quod est impossibile, quia duo tempora non sunt simul, ut supra habitum est" (30).

La solución la presenta Santo Tomás tomada de la causalidad del primer móvil, de tal forma, que, cualquier movimiento, sea dentro o fuera del alma, es consecuencia y efecto de aquel primer movimiento. Percibiendo, pues, cualquier movimiento se percibe el primer movimiento: "Ad igitur evidentiam sciendum est, quod est unus primus motus, qui est causa omnis alterius motus. Unde quaecumque sunt in esse transmutabili, habent hoc ex illo primo motu, qui est motus primi mobilis. Quicumque autem percipit quemcumque motum, sive in rebus sensibilibus existentem, sive in anima, percipit esse transmutabile, et per consequens percipit primum motum quem sequitur tempus. Unde quicumque percipit quemcumque motum, percipit tempus: licet tempus non consequatur nisi unum primum motum, a quo omnes alii causantur et mensurantur: et sic remanet tatum unum tempus" (31).

De este párrafo del Santo Doctor, es útil subrayar la afirmación de la *unicidad* del tiempo, como *consecuencia* del primer movimiento. Este recurso a la causalidad del primer móvil, no es original del Santo, como tendremos ocasión de ver en seguida, sino recibida de Averroes, aunque ciertamente dentro de la línea aristotélica más genuina.

En orden a ofrecer una definición del tiempo, Aristóteles examina la relación entre la sucesión *antes* y *después*. Todo móvil al trasladarse de un término a otro, recorre una magnitud, y como toda magnitud es continua, lo será el movimiento y en consecuencia el